
Pag. 1 di 5  

 

 

 

DPA002/003 del 02.02.2024       Prot. N. 1939/24 del 02.02.2024 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 

 

UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC 

 

OGGETTO: PSC Abruzzo 2000-2020 - Progetto “ASSISTE Abruzzo - Assistenza Tecnica 

alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e Coesione” - Convenzione tra Regione 

Abruzzo e Formez PA del 13 maggio 2020. Approvazione del progetto esecutivo 

rimodulato. CUP C91G20000400001. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

− l’art. 44 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 

2019, n. 58 (cd. “Decreto Crescita”) che ha disposto la riclassificazione della pluralità 

dei documenti programmatori dei cicli 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020 variamente 

denominati al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE “un unico Piano operativo 

per ogni amministrazione denominato «Piano sviluppo e coesione», con modalità 

unitarie di gestione e monitoraggio”; 

− gli artt. 241 e 242 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 

17 luglio 2020, n. 77, secondo cui, nelle more dell’approvazione dei Piani di cui sopra, 

per gli anni 2020 e 2021, le risorse FSC rinvenienti dai cicli di programmazione 2000-

2006, 2007-2013 e 2014-2020 sono state in via eccezionale destinate ad ogni tipologia 

di intervento a carattere nazionale, regionale o locale connesso a fronteggiare 

l’emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19; 

− l’accordo tra la Regione Abruzzo e il Ministro per il Sud del 16 luglio 2020 (cd. 

“Accordo Provenzano”), sottoscritto in esecuzione alla DGR 416/2020 per scongiurare 

la perdita di € 389,8 mln dal bilancio regionale a causa del mancato raggiungimento dei 



Pag. 2 di 5  

target delle obbligazioni giuridicamente vincolanti secondo quanto disposto 

dall'articolo 14 del citato “Decreto Crescita”; 

 

VISTE le deliberazioni del CIPESS:  

− n. 2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano 

sviluppo e coesione” che ha definito un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in 

termini di: coordinamento e armonizzazione delle norme previgenti, istituzione 

dell’Autorità responsabile del Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di 

Sorveglianza, contenuti delle sezioni ordinarie e speciali, aree tematiche di riferimento, 

nonché adozione del Sistema di gestione e controllo;  

− n. 21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e 

coesione della Regione Abruzzo” che ha approvato il “Piano sviluppo e coesione della 

Regione Abruzzo 2000-2020” (PSC) e prende atto delle risultanze istruttorie circa il 

valore complessivo del PSC, delle provenienze contabili relative ai cicli di 

programmazione 2000- 2006, 2007-2013 e 2014-2020 e dei contenuti delle sezioni 

ordinarie e speciali per articolazioni tematiche e stati di attuazione, come descritti nelle 

Tavole allegate alla Delibera medesima;  

− n. 49/2021 che ha assegnato alla Regione Abruzzo ulteriori risorse per € 30,7 mln 

finalizzate al finanziamento di interventi connessi all’emergenza COVID-19 a valere 

sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e confluite nella “sezione 

speciale” del predetto Piano; 

 

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria complessiva del PSC, così come indicato nelle sopra 

richiamate deliberazioni CIPESS ammonta a € 2.112,44 Mln a valere sul Fondo sviluppo e 

coesione;  

 

VISTA la DGR n.320/2021 recante Definizione della governance del Piano Sviluppo e Coesione 

della Regione Abruzzo ex art.44 del decreto legge 30 aprile 2019, n.34 convertito con 

modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.58, con cui si è provveduto, tra l’altro, a identificare 

l’Autorità Responsabile del PSC della Regione Abruzzo nella figura del Dirigente del Servizio 

Programmazione Nazionale DPA002; 

 

DATO ATTO che il Piano Sviluppo e Coesione 2000-2020 della Regione Abruzzo nella 

struttura approvata dalla citata deliberazione CIPESS del 21/2021 è stato oggetto di validazione 



Pag. 3 di 5  

ed approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del 25 novembre 2021;  

 

RICHIAMATI: 

− la DGR n. 79/2020, con la quale è stato approvato il Progetto Formez PA “ASSISTE 

ABRUZZO – Assistenza Tecnica alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e 

Coesione” e il relativo schema di Convenzione per un importo complessivo di € 

2.844.629,00; 

− la Convenzione stipulata in data 13 maggio 2020 tra il Formez PA e la Regione Abruzzo 

- Dipartimento della Presidenza in esecuzione alla predetta DGR n.79/2020; 

− la DGR n. 34/2021, con la quale si è stabilito di potenziare il Dipartimento della 

Presidenza per la realizzazione di tutte le attività collegate e funzionali al superamento 

dell’emergenza covid-19, attraverso la riprogrammazione di risorse FSC 2014-2020 per 

€ 1.000.000,00; 

− la DGR n. 435/2021 con la quale si è stabilito, tra l’altro, di adottare tutte le procedure 

necessarie alla stipula di un Addendum alla Convenzione in essere con il Formez PA al 

fine di assicurare continuità e speditezza all’azione amministrativa connessa agli 

investimenti finanziati con le risorse nazionali FSC dei cicli di programmazione 2000-

2006, 2007-2013 e 2014-2020 oltre che quelle legate alla nuova Programmazione 2021-

2027 (in relazione alla programmazione nazionale e comunitaria e al disegno strategico 

di programmazione unitaria); 

− la DGR 849/2022, con la quale è stato approvato il progetto redatto dal Formez PA 

contenente l’integrazione delle attività richieste dalla Regione Abruzzo per l’importo 

complessivo, al lordo di quanto già impegnato per il progetto di cui alla Convenzione 

in essere, di € 3.914.629,00 (di cui € 3.844.629,92 a valere su risorse FSC e € 70.000 a 

valere su Fondi SIE 2014-2020) e il relativo Schema di Atto aggiuntivo; 

− il I Atto aggiuntivo alla Convenzione del 13 maggio 2020, sottoscritto in data 

02/03/2022; 

− la DGR 849/2022, con la quale è stato approvato il progetto redatto dal Formez PA 

contenente l’integrazione delle attività richieste dalla Regione Abruzzo per l’importo 

complessivo, al lordo di quanto già impegnato per il progetto di cui alla Convenzione 

in essere, di € 6.914.629,00 (di cui € 6.844.629,00 a valere su risorse FSC e € 70.000 a 

valere su Fondi SIE 2014-2020) e il relativo Schema di Atto aggiuntivo; 

− il II Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 13 maggio 2020, sottoscritto in data 



Pag. 4 di 5  

27.12.2022; 

 

CONSIDERATA 

− la nota RA/0484595/23 del 29/11/2023 con cui il Direttore del Dipartimento Presidenza,  

nel constatare la rilevante attività di affiancamento e supporto tecnico da parte di 

Formez PA alle strutture regionali impegnate nell’attuazione del PSC ABRUZZO e 

della programmazione unitaria regionale, alla luce di ulteriori fabbisogni emergenti,  ha 

richiesto una integrazione delle attività in coerenza con gli obiettivi del progetto, 

evidenziando in particolare che, in relazione alla Linea C, risultava necessario il 

rafforzamento delle attività di informazione, comunicazione, partecipazione e 

valutazione, rivolte all’amministrazione regionale, agli enti territoriali e al tessuto 

produttivo abruzzese; 

− la nota 3996 del 01.02.2024 con cui il Formez PA riscontrava alla nota di cui sopra, 

trasmettendo il progetto esecutivo rimodulato (Allegato 1), prevedendo nello specifico 

una riprogrammazione delle attività della linea C1, integrata rafforzando la voce 

Acquisti di beni e servizi alla luce delle attività da realizzare; 

− la nota di riscontro 0043335 del 02.01.2024 con la quale il Direttore del Dipartimento 

Presidenza approva la proposta di progetto rimodulata; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del progetto esecutivo rimodulato del 

Progetto “ASSISTE Abruzzo - Assistenza Tecnica alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo 

e Coesione”, che costituisce integrazione al progetto esecutivo di cui alla stipula del 27 dicembre 

2022 del II Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 13 maggio 2020; 

 

ACCERTATO che la rimodulazione del progetto esecutivo oggetto di approvazione avviene a 

parità delle risorse impegnate con determinazione dirigenziale DPA002/029 del 19/12/2022; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo rimodulato (Allegato 1) del Progetto “ASSISTE 

Abruzzo - Assistenza Tecnica alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e Coesione” 

che costituisce integrazione al progetto esecutivo di cui alla stipula del 27 dicembre 

2022 del II Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 13 maggio 2020; 



Pag. 5 di 5  

2. di NOTIFICARE copia del presente atto a Formez PA;  

3. di PRECISARE che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  

4. di DISPORRE l’immediata pubblicazione del presente atto sul sito della Regione 

Abruzzo ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

     L’Estensore                                                                   Il Responsabile dell’Ufficio 

Chiara Colangelo                                                                        Chiara Colangelo 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

      

 

                                              Il Dirigente del Servizio 

                                            Dott.ssa Emanuela Murri 

                (Firmato digitalmente) 


		2024-02-02T12:28:43+0000
	EMANUELA MURRI




